1

2023新北市兒童護眼彩繪比賽辦法

壹、活動主旨：以新北市重要地標（新北市政府大樓、板橋大遠百、淡江大橋、野柳女王頭、平溪

天燈、…）以及贊助單位（虹牌油漆、國際扶輪）為底圖，表現形式不拘，彩繪內容要能展現

出與比賽主題相關之人文風情與環境建築之美，藉此增加小學生及家長到戶外作畫以及至戶外

欣賞景物的時間，並使眼睛能放鬆以達護眼保健之成效。

貳、指導單位：新北市政府教育局。

主辦單位：遠東集團 徐元智先生紀念基金會。

協辦單位：亞東科技大學、虹牌油漆(永記造漆工業股份有限公司)、國際扶輪 3481 地區、台北遠

東通訊園區、亞東紀念醫院、愛買量販 (遠百企業股份有限公司) 、國立陽明交通大學學校衛生

研究中心。

參、比賽時間：2023 年 10 月 22 日(日) 9:00-12:00 進行（如遇天候狀況不佳或其他因素導致無法成賽，

日期將另行公告）。

肆、比賽地點：台北遠東通訊園區香榭大道。

伍、參加對象、比賽組別與補助方式：以國小學校為單位，號召對繪畫有興趣的中、高年級學生組隊

（一隊 8- 12 名學生；帶隊老師或家長共 2 名）報名參加。參賽隊伍補助每隊 2000 元，每校不限

一隊，為擴大參與，主辦單位有權調整各校參加隊數。此次比賽共分成六組，分別為：

一、國小中年級（美術班）

二、國小中年級（12 班以上學校）

三、國小中年級（12 班以下學校）

四、國小高年級（美術班）

五、國小高年級（12 班以上學校）

六、國小高年級（12 班以下學校）

預計接受總報名人數為 1440 名學生，含括新北市學校 120 隊各 8-12 名學生。

陸、報名方式：報名參賽學校請於 2023 年 10 月 04 日（星期三） 24:00 前至活動官網

（https://reurl.cc/rZa6Lk）填寫報名資料完成報名。

柒、比賽方式及規則：

一、主辦單位提供彩繪位置，參賽隊伍需在固定位置彩繪，違者不予評審。

二、參賽隊伍應於比賽當日上午 8:30-9:00 完成報到手續。

三、作品規格：當日統一使用主辦單位提供之畫布（72.5×91 cm）共四張，完成拼接彩繪。

四、繪畫材料：當日統一使用主辦單位提供之各種繪畫材料，包含五種畫筆、一吋油漆刷、七色

兒童環保漆料各一公升，調色盤，一加侖漆料空桶等，於比賽畫布上彩繪。(為避免無毒漆料

意外沾染衣物，建議穿著回收性衣物或攜帶更換衣物於現場更換，並敬請協助維護場地清潔。)

五、永記造漆工業股份有限公司所提供之虹牌漆料彩繪色卡如下(另有白色)

https://reurl.cc/rZa6Lk

2

六、參賽隊伍請在比賽畫布背面方格內填妥各項應填項目，且不得在比賽畫布正面簽名或作任何

記號，若資料填寫不完整或有在畫布正面簽名、做記號者，違者不予評選。

七、參賽隊伍不得報錯比賽組別，而參賽作品如發現有模仿、抄襲、冒名頂替或請他人代筆等之

情形，違者不予評選。

八、作品版權歸屬主辦單位所有，對外發表不另致酬。

九、比賽時間從 9:00 至 11:30 止，且限於比賽現場繳交作品，逾時未繳交者，以棄權論。

捌、比賽評審：由主辦單位聘請具有美術專業背景之專家組成評審小組，依作品呈現之美感藝術及繪

    畫技巧，以公正、公開及客觀的評選方式評定各組優勝名次。

玖、評審標準：評分項目包含主題性、創意性、美感性、完整性，各項評分內容及評分比重，

    如下表所示。

評分項目 評分內容說明 評分比重

主題性 整體設計是否符合主題及該地點氛圍 30%

創意性 整體設計之獨特性及內涵意義之呈現 30%

美感性 畫面構圖、色彩運用、彩繪技巧及豐富性 30%

完整性 於有限時間內之作品的完成度 10%

拾、比賽獎項規劃：本比賽之各獎項，評審小組可視作品件數及水準，決議以從缺辦理，或將從缺獎

    項名額併入其他獎項辦理。

一、每校不限參加乙件，凡於收件時間內繳交作品者，該校參賽的 8-12 位學生及帶隊師長二名

每人獲得參加獎乙份，精美獎品數量有限，發完為止，恕不補發。

二、比賽組別各組選出前 10 組，由新北市政府教育局頒發獎狀；徐元智先生紀念基金會頒發獎

金及精美紀念品進行表揚。

三、得獎作品可於遠東集團零售體系公開展覽。

3

比賽獎項之規劃，詳如下表所示：

比賽組別 獎狀 獎金 紀念品 得獎名額

組別 A

國小中年級

（美術班）

特優獎 每組 10,000 元 乙份 1 名

優勝獎 每組 6,000 元 乙份 1 名

佳作獎 每組 3,000 元 乙份 1 名

入選獎 - 乙份 7 名

組別 B

國小中年級

(12班以上學校）

特優獎 每組 10,000 元 乙份 1 名

優勝獎 每組 6,000 元 乙份 1 名

佳作獎 每組 3,000 元 乙份 1 名

入選獎 - 乙份 7 名

組別 C

國小中年級

（12班以下學校）

特優獎 每組 10,000 元 乙份 1 名

優勝獎 每組 6,000 元 乙份 1 名

佳作獎 每組 3,000 元 乙份 1 名

入選獎 - 乙份 7 名

組別 D

國小高年級

（美術班）

特優獎 每組 10,000 元 乙份 1 名

優勝獎 每組 6,000 元 乙份 1 名

佳作獎 每組 3,000 元 乙份 1 名

入選獎 - 乙份 7 名

組別 E

國小高年級

(12班以上學校）

特優獎 每組 10,000 元 乙份 1 名

優勝獎 每組 6,000 元 乙份 1 名

佳作獎 每組 3,000 元 乙份 1 名

入選獎 - 乙份 7 名

組別 F

國小高年級

（12班以下學校）

特優獎 每組 10,000 元 乙份 1 名

優勝獎 每組 6,000 元 乙份 1 名

佳作獎 每組 3,000 元 乙份 1 名

入選獎 - 乙份 7 名

拾壹、注意事項：

      一、參賽作品每校不限以乙件參加，如有他人加筆均不予評選。

      二、所有參賽作品一律不退件；參賽作品獲獎後，獲獎作品之所有權及著作財產權自獲獎公佈

          日起完全讓與遠東集團，遠東集團有權公開發表、公開展示、公開播送、公開口述、公開

上映、公開傳輸、公開演出、重製、編輯、改作、出租、散布、發行、改作成衍生著作或

編輯成編輯著作等一切著作財產權之使用權利。獲獎作品之著作權利讓與後，主辦單位得

視需要對本著作內容加以潤、飾、增、刪並得省略姓名表示。

4

       三、得獎作品如有偽冒、抄襲、代筆或經檢舉曾參加任何公開繪畫比賽得獎或展出，查證屬

           實，一律取消資格，獎位不遞補。已領取獎項者，遠東企業集團得追回原獎項。其違反

           著作權法令部分由參賽學校自行負責。如造成第三者之權益損失，由參賽學校自負完全

           法律責任。

       四、凡參賽之作品，因不可抗拒災變造成之損失，主辦單位恕不負責。

       五、評審得視各組別之實際參賽作品水準，以「從缺」、「刪除名額」或「增加名額」方式彈

           性調整各組別之獎項名額。

六、本活動依中華民國稅法規定列報所得，主辦單位將依各類所得扣繳率標準之規定，按所

       得扣繳稅款，並向該管稽徵機關辦理扣繳申報。若前述稅法規定如有更新或變動者，依

       修正後規定辦理。

七、得獎學校請於 2023 年 11 月 30 日前，配合完成各項獎項領取，逾期者視為棄權。領取

獎金學校，除填寫名冊外，應檢附相關文件始為受理。

八、主辦單位保有所有相關活動最終解釋權及活動修改、變更或取消之權利。

九、凡投件之參賽學校視同遵守本活動辦法規定，其他未盡事項，請以本活動專屬官網最新

公告為準。

拾貳、個資相關聲明公告事項：

      遠東集團為辦理「2023 新北市兒童護眼彩繪比賽」，爰依據個人資料保護法告知下列事項：

一、蒐集貴校、親師生資料之類別：識別類(例如：校名、統一編號及聯絡方式及保險用個

人資料等)。

二、蒐集貴校、親師生資料之特定目的：2023 新北市兒童護眼彩繪比賽及保險。

三、對貴校、親師生資料利用之期間、地區、對象及方式：

(一) 期間：貴校資料蒐集之特定目的存續期間，或依相關法令所定(如商業會計法等)或

因執行業務所必須之保存期間。

(二) 地區：本國、遠東集團及其海外分支機構所在地、通匯行所在地、未受中央目的事

業主管機關限制之國際傳輸個人資料之接收者所在地、遠東集團業務委外機構所

在地、與遠東集團有業務往來之機構營業處所所在地、保險公司。

(三) 對象：遠東集團及其海外分支機構、業務委外機構、未受中央目的事業主管機關限

制之國際傳輸個人資料之接收者、所屬遠東集團之共同行銷或交互運用客戶資料

之公司、共同合作推廣之單位、其他與遠東集團有業務往來之機構、依法有調查權

機關或金融監理機關、保險公司。

(四) 方式：以自動化機器或其他非自動化之利用方式。

四、依據個人資料保護法第三條規定，貴校就遠東集團保有之資料得行使下列權利：

(一) 得向遠東集團查詢、請求閱覽或請求製給複製本，而遠東集團依法得酌收必要成本

費用。

(二) 得向遠東集團請求補充或更正，惟貴校依法應為適當之釋明。

5

(三) 得向遠東集團請求停止蒐集、處理或利用及請求刪除，惟依法遠東集團因執行業務

所必須者，得不依貴校請求為之。

五、貴校欲行使上述提及之相關權利時，可洽詢遠東集團 徐元智先生紀念基金會而提出請

求。

六、若貴校、親師生不提供資料所致權益之影響：貴校、親師生得自由選擇是否提供相關資

料，惟若拒絕提供相關資料，遠東集團將無法進行必要之審核及處理作業，致無法參加

此彩繪比賽。

七、本公告事項日後如有更新內容將於本活動專屬官網（https://reurl.cc/rZa6Lk）另行公告。

https://reurl.cc/rZa6Lk

6

2023新北市兒童護眼彩繪比賽報名表(每隊一張分開填寫)

學校報名基本資料

 優先順序：為擴大參與，主辦單位有權調整各校參加隊數，請在□填上 123456 順序

比賽組別

（請勾選）

□組別 A：國小中年級（美術班）

□組別 B：國小中年級 (12班以上學校）

□組別 C：國小中年級 (12班以下學校）

□組別 D：國小高年級（美術班）

□組別 E：國小高年級 (12班以上學校）

□組別 F：國小高年級 (12班以下學校）

比賽

編號

（勿填寫，由主辦單位填寫）

參賽校名

參賽隊名
ＯＯＯＯ學校組別Ｏ，ＯＯ隊

若同校兩隊數以上  ＯＯＯＯ學校組別 ABCDEF

聯絡人

連絡電話
市話：(   ) -

手機：

聯絡信箱  聯絡地址

個人資料使用告知暨同意書

依據個人資料保護法（以下稱「個資法」）第八條規定，向貴校告知下列事項，請貴校詳閱後簽署：

個資使用告知暨同意事項：

一、遠東集團為受理貴校參加「2023 新北市兒童護眼彩繪比賽」之目的，而蒐集貴校相關資料，若

貴校選擇不提供資料或是提供不完全時，則無法受理貴校活動報名資格及權益。

二、遠東集團將以紙本或電子檔方式或其他符合當時科技之適當方式，在中華民國境內為蒐集、處理、

利用貴校的個資，並於：

□ 活動結束後銷毀貴校所提供之個資。

□ 同意遠東集團於日後舉行相關活動時，使用貴校本次所提供的資料與貴校聯繫，並提供活

動相關訊息。

三、對於貴校提供之資料，貴校有權以電話、書面或親自對遠東集團提出下列請求，而遠東集團為

確保貴校個資不被第三人不當取得，在貴校提出上述請求時，會對貴校的聯絡人提出確認身分

之要求：請求查詢、閱覽、製給複製本、補充、更正、停止蒐集、處理、利用或刪除。

立同意書人：

負責人姓名：              統一編號：

中 華 民 國   年   月   日